

## 報告書(連結財務諸表)

自治体名:瑞穂市

年度:平成29年度

会計:全体会計

貸借対照表(BS)

(単位:円)

科目名	金額		
【資産の部】			
固定資産			85,395,044,613
有形固定資産		75,600,471,532	
事業用資産	42,825,943,690		
土地	27,178,964,156		
土地減損損失累計額	-		
立木竹	-		
立木竹減損損失累計額	-		
建物	46,688,882,981		
建物減価償却累計額	-31,472,878,455		
建物減損損失累計額	-		
工作物	663,350,270		
工作物減価償却累計額	-257,808,195		
工作物減損損失累計額	-		
船舶	-		
船舶減価償却累計額	-		
船舶減損損失累計額	-		
浮標等	-		
浮標等減価償却累計額	-		
浮標等減損損失累計額	-		
航空機	-		
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	25,432,933		
インフラ資産		32,159,506,083	
土地	14,989,252,741		
土地減損損失累計額	-		
建物	589,161,151		
建物減価償却累計額	-157,473,573		
建物減損損失累計額	-		
工作物	29,159,126,557		
工作物減価償却累計額	-12,574,012,967		
工作物減損損失累計額	-		
その他	1,115,000		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	152,337,174		
物品		1,886,513,064	
物品減価償却累計額		-1,271,491,305	
物品減損損失累計額		-	
無形固定資産		6,062,200	
ソフトウェア		1,680,008	
その他		4,382,192	
投資その他の資産		9,788,510,881	
投資及び出資金		34,728,125	
有価証券	13,037,906		
出資金	21,690,219		
その他	-		
長期延滞債権		299,732,036	
長期貸付金		-	
基金		9,498,917,973	

## 報告書(連結財務諸表)

自治体名:瑞穂市

年度:平成29年度

会計:全体会計

貸借対照表(BS)

(単位:円)

科目名	金額		
減債基金	-		
その他	9,498,917,973		
その他		-	
徴収不能引当金		-44,867,253	
流動資産			6,776,161,948
現金預金			2,735,157,848
未収金			235,961,201
短期貸付金			-
基金			3,800,992,119
財政調整基金		2,593,686,281	
減債基金		1,207,305,838	
棚卸資産			6,411,897
その他			-
徴収不能引当金			-2,361,117
繰延資産			-
資産合計			92,171,206,561

## 報告書(連結財務諸表)

自治体名:瑞穂市

年度:平成29年度

会計:全体会計

貸借対照表(BS)

(単位:円)

科目名	金額		
【負債の部】			
固定負債			16,566,713,198
地方債等		12,666,226,474	
長期未払金		51,400	
退職手当引当金		2,253,059,302	
損失補償等引当金		659,074,000	
その他		988,302,022	
流動負債			1,523,245,617
1年内償還予定地方債等		1,068,309,344	
未払金		95,294,393	
未払費用		-	
前受金		-	
前受収益		-	
賞与等引当金		211,620,493	
預り金		91,137,014	
その他		56,884,373	
負債合計			18,089,958,815
【純資産の部】			
固定資産等形成分		89,196,036,732	
余剰分(不足分)		-15,114,788,986	
他団体出資等分		-	
純資産合計			74,081,247,746
負債及び純資産合計			92,171,206,561

## 報告書(連結財務諸表)

自治体名:瑞穂市

年度:平成29年度

会計:全体会計

行政コスト計算書(PL)

(単位:円)

科目名	金額		
経常費用			20,956,742,733
業務費用		9,815,877,075	
人件費		3,542,489,507	
職員給与費	952,619,021		
賞与等引当金繰入額	211,620,493		
退職手当引当金繰入額	-		
その他	2,378,249,993		
物件費等		5,997,485,725	
物件費	3,055,776,837		
維持補修費	413,034,087		
減価償却費	1,496,357,401		
その他	1,032,317,400		
その他の業務費用		275,901,843	
支払利息	111,385,480		
徴収不能引当金繰入額	41,740,008		
その他	122,776,355		
移転費用		11,140,865,658	
補助金等		8,107,740,283	
社会保障給付		3,008,207,286	
その他		24,918,089	
経常収益			1,914,128,482
使用料及び手数料		1,111,769,840	
その他		802,358,642	
純経常行政コスト			19,042,614,251
臨時損失		67,912,181	
災害復旧事業費		-	
資産除売却損		47,122,181	
損失補償等引当金繰入額		20,790,000	
その他		-	
臨時利益			-
資産売却益		-	
その他		-	
純行政コスト			19,110,526,432

## 報告書(連結財務諸表)

自治体名:瑞穂市

年度:平成29年度

会計:全体会計

純資産変動計算書(NW)

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	73,083,294,843	88,425,208,177	-15,341,913,334	-
純行政コスト(△)	-19,110,526,432		-19,110,526,432	-
財源	20,074,380,157		20,074,380,157	-
税収等	15,336,477,723		15,336,477,723	-
国県等補助金	4,737,902,434		4,737,902,434	-
本年度差額	963,853,725		963,853,725	-
固定資産等の変動(内部変動)		787,730,123	-787,730,123	
有形固定資産等の増加		1,910,247,371	-1,910,247,371	
有形固定資産等の減少		-1,576,200,090	1,576,200,090	
貸付金・基金等の増加		746,182,842	-746,182,842	
貸付金・基金等の減少		-292,500,000	292,500,000	
資産評価差額	-13,038,992	-13,038,992		
無償所管換等	102,195,980	102,195,980		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-55,057,810	-106,058,556	51,000,746	
本年度純資産変動額	997,952,903	770,828,555	227,124,348	-
本年度末純資産残高	74,081,247,746	89,196,036,732	-15,114,788,986	-

## 報告書(連結財務諸表)

自治体名:瑞穂市

年度:平成29年度

会計:全体会計

資金収支計算書(CF)

(単位:円)

科目名	金額		
<b>【業務活動収支】</b>			
業務支出			19,621,346,057
業務費用支出		8,480,480,399	
人件費支出	3,539,895,277		
物件費等支出	4,828,568,873		
支払利息支出	111,385,480		
その他の支出	630,769		
移転費用支出		11,140,865,658	
補助金等支出	8,107,740,283		
社会保障給付支出	3,008,207,286		
その他の支出	24,918,089		
業務収入			21,980,648,709
税込等収入		15,299,916,439	
国県等補助金収入		4,737,902,434	
使用料及び手数料収入		1,139,752,774	
その他の収入		803,077,062	
臨時支出			-
災害復旧事業費支出			-
その他の支出			-
臨時収入			-
業務活動収支			2,359,302,652
<b>【投資活動収支】</b>			
投資活動支出			2,441,228,784
公共施設等整備費支出		1,866,333,603	
基金積立金支出		549,895,181	
投資及び出資金支出		-	
貸付金支出		25,000,000	
その他の支出		-	
投資活動収入			373,730,508
国県等補助金収入		-	
基金取崩収入		267,500,000	
貸付金元金回収収入		25,000,000	
資産売却収入		32,720,508	
その他の収入		48,510,000	
投資活動収支			-2,067,498,276
<b>【財務活動収支】</b>			
財務活動支出			1,698,878,999
地方債等償還支出		1,649,302,359	
その他の支出		49,576,640	
財務活動収入			1,183,200,000
地方債等発行収入		1,183,200,000	
その他の収入		-	
財務活動収支			-515,678,999
本年度資金収支額			-223,874,623
前年度末資金残高			2,867,895,457
比例連結割合変更に伴う差額			-
本年度末資金残高			2,644,020,834
前年度末歳計外現金残高			7,382,691
本年度歳計外現金増減額			83,754,323
本年度末歳計外現金残高			91,137,014
本年度末現金預金残高			2,735,157,848